
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση (4η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/61929/864 (Β’  3099/2022) απόφασης 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
τίτλο «Προκήρυξη του προγράμματος “Ανακυ-
κλώνω-Αλλάζω Συσκευή” που θα υλοποιηθεί στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020».

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
του προσωπικού της Γραμματείας της Ρ.Α.A.Ε.Y., 
καθ’ υπέρβαση του ωραρίου εργασίας τους κα-
θώς και στις εξαιρέσιμες ήμερες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔ ΕΝ/47132/721 (1)

Τροποποίηση (4η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/61929/864 (Β’ 3099/2022) απόφασης 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
τίτλο «Προκήρυξη του προγράμματος “Ανακυ-
κλώνω-Αλλάζω Συσκευή” που θα υλοποιηθεί στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98 ) το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-

νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 

Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

7. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 

απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» (Τροπο-

ποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής από-

φασης 46274/26.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

8. Το άρθρο 24 του ν. 3769/2009 «Εφαρμογή της αρ-

χής της ίσης μεταχείρισης ανδρών και γυναικών όσον 

αφορά την πρόσβαση σε αγαθά και υπηρεσίες και την 

παροχή αυτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 105), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 31 του ν. 4936/2022 (Α’ 105) 

«Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Μετάβαση στην κλιματική 

ουδετερότητα και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, 

επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της ενεργεια-

κής κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος».

9. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 

στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 

(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

10. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-

κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 61).

11. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

όπως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2994

30861

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.08 11:16:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30862 Τεύχος B’ 2994/08.05.2023

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ’ αρ. 1080/2006 
Κανονισμού του Συμβουλίου.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006».

14. Την υπό στοιχεία C (2014) 10160 final/18.12.2014 
(CCI 2014GR16M1OP001) απόφαση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής περί έγκρισης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020».

15. Την υπ’ αρ. 173729/12.12.2014 κοινή υπουργική 
απόφαση για την έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το Ε.Π. «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-
2020» (ΑΔΑ: 6ΨΣΗ0-ΑΨ9).

16. Την υπό στοιχεία 88238/ΕΥΘΥ 811/29-08-2016 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας με τίτλο «Σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Τομέα Ενέργειας» (Β’ 2733) και αντικατάσταση των υπό 
στοιχεία Δ13/Φ7.11/18797/29.7.2008 (Β’ 1540) και Δ13/
Φ7.11/18801/29.07.2008 (Β’ 1577) κοινή υπουργική από-
φαση, όπως ισχύουν».

17. Την υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 
υπουργική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης του Υφυ-
πουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της 
υπό στοιχεία 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) 
υπουργικής απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντι-
κατάσταση της υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 
(Β’ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επι-
λεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πρά-
ξεων"”».

18. Την υπ. αρ. 5928/01-06-2022 «Γραπτή διαδικασία 
για την έγκριση του εγγράφου 20ης εξειδίκευσης του ΕΠ 
«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανά-
πτυξη» 2014-2020 (ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ)», στην οποία συμπε-
ριλαμβάνεται και η δράση «Αντικατάσταση και ανακύ-
κλωση ενεργοβόρων οικιακών ηλεκτρικών συσκευών».

19. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 6431/
10-06-2022 πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων, 
με κωδικό 10.4c.15.3.7.1, α/α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 6043 και τίτλο 
«Αντικατάσταση και ανακύκλωση ενεργοβόρων οικια-
κών ηλεκτρικών συσκευών».

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/60822/846/
14.06.2022 (Β’ 3006) κοινή υπουργική απόφαση σύμφω-
να με την οποία ορίζεται η «Ανακύκλωση Συσκευών Α.Ε.» 
ως φορέας πιστοποίησης της αντικατάστασης και από-
συρσης συσκευών και καταβολής της χρηματοδότησης.

21. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 
διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 
συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-
νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προ-
ϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 
χωροταξικές- πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129).

22. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 8781/
29.07.2022 ένταξη της πράξης «Αντικατάσταση και 
ανακύκλωση ενεργοβόρων οικιακών ηλεκτρικών συ-
σκευών» με Κωδικό ΟΠΣ 5180813 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020».

23. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 
870/07.12.2022 1η τροποποίηση της πράξης «Αντικατά-
σταση και ανακύκλωση ενεργοβόρων οικιακών ηλεκτρι-
κών συσκευών» με Κωδικό ΟΠΣ 5180813 στο Επιχειρη-
σιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον 
και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020».

24. Την υπό στοιχεία ΕΥΚΕ 1016/60489-10-06-2022 
γνωμοδότηση της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύ-
σεων, του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

25. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/61929/864/
15.06.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με τίτλο «Προκήρυξη του προγράμματος 
“Ανακυκλώνω- Αλλάζω Συσκευή” που θα υλοποιηθεί στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020» (Β’ 3099).

26. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/69050/990/
04.07.2022 απόφαση 1ης τροποποίησης της «Προκήρυ-
ξη του προγράμματος “Ανακυκλώνω-Αλλάζω Συσκευή” 
που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020» 
(Β’ 3465).

27. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/93866/1393/
04.09.2022 απόφαση 2ης Τροποποίησης της «Προκήρυ-
ξης του προγράμματος “Ανακυκλώνω-Αλλάζω Συσκευή” 
που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020» 
(Β’ 4924).

28. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/133395/2162/
15.12.2022 απόφαση 3ης Τροποποίησης της «Προκήρυ-
ξη του προγράμματος “Ανακυκλώνω-Αλλάζω Συσκευή” 
που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020» 
(Β’ 6442).

29. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/40967/1403/
13.04.2023 εισήγηση (περ. ε’) της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως ισχύει, της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

30. Την ανάγκη για παράταση της προθεσμίας πα-
ράδοσης των προς απόσυρση συσκευών, με στόχο 
την βέλτιστη αξιοποίηση των πόρων του Προγράμ-
ματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30863Τεύχος B’ 2994/08.05.2023

31. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού πέραν αυτής που αναφέρεται στην ανωτέ-
ρω υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/61929/864/15.06.2022 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση (4η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣ-
ΠΑΕΝ/61929/864/15.06.2022 (Β’ 3099) απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Προ-
κήρυξη του προγράμματος “Ανακυκλώνω-Αλλάζω Συ-
σκευή” που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-
2020», ως κατωτέρω:

Η 3η παράγραφος της υποενότητας «Περίοδος αγο-
ρών - καταληκτική προθεσμία αγορών» της ενότητας 
8 του Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Σε κάθε περίπτωση, οι παραδόσεις παλαιών συσκευ-
ών προς ανακύκλωση από τους ωφελούμενους στους 
εμπόρους μπορούν να γίνονται έως και τριάντα (30) ημέ-
ρες από την λήξη της καταληκτικής προθεσμίας αγορών 
με χρήση επιταγών.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-
ΕΝ/61929/864/15.06.2022 (Β’  3099) απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Προ-
κήρυξη του προγράμματος “Ανακυκλώνω-Αλλάζω Συ-
σκευή” που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-
2020».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 1/2023 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
του προσωπικού της Γραμματείας της Ρ.Α.A.Ε.Y., 
καθ’ υπέρβαση του ωραρίου εργασίας τους κα-
θώς και στις εξαιρέσιμες ήμερες. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), όπως ισχύει, 
και ιδίων των άρθρων 32 παρ. 1 β’ εδάφιο και 40, 41.

2. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 

Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-

βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-

μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 

και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 

υδατικής πολιτικής -Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας 

για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 

ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγι-

ών ΕΕ 2018/2011 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις 

για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία 

του περιβάλλοντος» (Α’ 78), όπως ισχύει, και ιδίως του 

άρθρου 23.

3. Τις διατάξεις του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά 

με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 

βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντρο-

φιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημόσι-

ου τομέα-Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις», (Α’ 91), όπως ισχύει και 

ιδίως του άρθρου 59 παρ. 8.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2001 «Κανονισμός Εσω-

τερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ρυθμιστικής 

Αρχής Ενέργειας» (Α’ 121).

5. Την υπ’ αρ. 1282/2019 απόφαση της Ρ.Α.Ε. «Οργα-

νισμός της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» 

(B’ 1514/2020), όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις του ν. 4986/2022 «Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους 

κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής 

ενέργειας και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/

ΕΕ και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 204) και ιδίως της 

παρ. 1 του άρθρου 67, όπως ισχύει.

8. Την αναγκαιότητα, λόγω εκτάκτων και επειγουσών 

αναγκών, να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους και πέ-

ραν των ωρών υποχρεωτικής εργασίας καθώς και στις 

εξαιρέσιμες ημέρες οι εργαζόμενοι που υπηρετούν στις 

υπηρεσιακές μονάδες της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. Οι εργαζόμενοι στη 

Γραμματεία της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. είναι ήδη επιφορτισμένοι με 

αυξημένο όγκο εργασίας στο πλαίσιο της λειτουργί-

ας της καθώς και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων και 

εργασιών της Αρχής που αφορούν στον έλεγχο, στη 

ρύθμιση και στην εποπτεία σε όλο το φάσμα του το-

μέα της ενέργειας (ηλεκτρισμός, φυσικό αέριο, ΑΠΕ, 

προστασία του καταναλωτή ενέργειας). Οι εν λόγω 

εργασίες και απαιτήσεις αναμένονται να αυξηθούν με 

την ενεργοποίηση των νέων αρμοδιοτήτων της Αρχής 

(ύδατα/απόβλητα).

9. Τα σοβαρότατα προβλήματα υποστελέχωσης, που 

αντιμετωπίζει η Αρχή τα τελευταία χρόνια παρά την αύ-

ξηση των αρμοδιοτήτων της γεγονός που δυσχεραίνει 

την λειτουργία όλης της Γραμματείας της, αποφασίζει:

1. Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 59 παρ. 8 

του ν. 5043/2023, εγκρίνεται η δυνατότητα εργασίας του 

προσωπικού της Γραμματείας της καθ’ υπέρβαση του 

κανονικού ωραρίου εργασίας τους, καθώς και Σάββατα, 

Κυριακές, αργίες και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες εργασίας 

για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών ανα-

γκών καθώς και των εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών 

αναγκών. Συγκεκριμένα εγκρίνεται η υπερωριακή απα-

σχόληση του πάσης φύσεως προσωπικού της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30864 Τεύχος B’ 2994/08.05.2023

2. Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029940805230004*


